1

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
_________________________________

Số:           /QĐ-BVHTTDL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_________________________________________________________

Hà Nội, ngày     tháng       năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Về việc tổ chức Hội thảo Khoa học quốc gia về Bảo vệ và phát huy

giá trị di sản tư liệu
____________________

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Căn cứ Luật Di sản văn hoá năm 2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một số
điều của Luật Di sản văn hoá năm 2009;

Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2023 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của
Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Quyết định số 880/QĐ-BVHTTDL ngày 07 tháng 4 năm 2023 của
Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Kế hoạch công tác
năm 2023 của Cục Di sản văn hóa;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Di sản văn hóa.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Giao Cục Di sản văn hóa chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị
liên quan tổ chức Hội thảo Khoa học quốc gia về Bảo vệ và phát huy giá trị di
sản tư liệu.

(Kế hoạch tổ chức Hội thảo kèm theo Quyết định này).

Điều 2. Kinh phí tổ chức Hội thảo trích từ nguồn sự nghiệp văn hóa thông
tin, kinh phí thường xuyên không giao tự chủ năm 2023 của Cục Di sản văn hóa.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Cục
trưởng Cục Di sản văn hóa và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu
trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thứ trưởng Hoàng Đạo Cương;
- Lưu: VT, DSVH, KT.8.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Hoàng Đạo Cương

3085 23 10

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
___________________________

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo Khoa học quốc gia

về Bảo vệ và phát huy giá trị di sản tư liệu

 (Kèm theo Quyết định số           /QĐ-BVHTTDL ngày       tháng      năm 2023

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)
_________________________

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá về thực trạng quản lý, đặc biệt là công tác nhận diện, bảo vệ, phát

huy giá trị di sản văn hóa nói chung và di sản tư liệu nói riêng.

- Công tác bảo vệ, phát huy, quảng bá giá trị của các di sản tư liệu thế giới

và di sản tư liệu khu vực châu Á - Thái Bình Dương (thuộc Chương trình Ký ức

thế giới) sau khi được ghi danh.

- Trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm về quá trình ghi danh di sản tư liệu ở Việt

Nam hiện tại và hướng phát triển trong tương lai cũng như công tác quản lý, bảo

vệ di sản tư liệu.

2. Yêu cầu

- Chuẩn bị kỹ nội dung, tiết kiệm, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Sau Hội thảo các cán bộ ở các địa phương có thể hiểu sâu hơn, giải quyết được

nhưng vướng mắc trong quá trình bảo vệ, phát huy giá trị di sản tư liệu cũng như quy

trình chuẩn bị hồ sơ di sản đề cử di sản tư liệu thế giới và khu vực.

II. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN VÀ THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Thời gian dự kiến: 02 ngày cuối tháng 11/2023.

2. Địa điểm: Dự kiến Thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa.

3. Thành phần Ban Tổ chức:

- Bà Lê Thị Thu Hiền, Cục trưởng Cục Di sản văn hóa, Chủ tịch Ủy ban quốc

gia Chương trình ký ức thế giới của Việt Nam, Trưởng ban;

- Ông Phạm Định Phong, Phó Cục trưởng Cục Di sản văn hóa, Phó Trưởng

ban;

- Ông Nguyễn Hải Ninh, Trưởng phòng Quản lý bảo tàng và di sản tư liệu,

Cục Di sản văn hóa, Thành viên;

- Bà Phạm Thị Khánh Ngân, Phó Trưởng phòng Quản lý bảo tàng và di sản

tư liệu, Cục Di sản văn hóa, Thành viên;

- Ông Vũ Tiến Dũng, Phó Chánh Văn phòng, Cục Di sản văn hóa, Thành

viên;

- Bà Phạm Thị Khánh Trang, Chuyên viên phòng Quản lý bảo tàng và di sản

tư liệu, Cục Di sản văn hóa, Thành viên;

- Bà Bùi Thị Tuyết Chinh, Chuyên viên phòng Quản lý bảo tàng và di sản tư

liệu, Cục Di sản văn hóa, Thành viên;

- Bà Đỗ Thị Thanh Hằng, Chuyên viên phòng Quản lý bảo tàng và di sản tư

liệu, Cục Di sản văn hóa, Thành viên;

- Bà Nguyễn Hồng Bích, Kế toán, Văn phòng Cục Di sản văn hóa, Thành

viên.

4. Thành phần, số lượng đại biểu tham dự

a) Đại biểu tham dự Hội thảo

- Đại diện Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể

thao của 63 tỉnh/thành phố.

- Lãnh đạo các bảo tàng/ban quản lý di tích; viên chức chuyên môn.

 (Tùy theo nhu cầu công việc, các cơ quan/đơn vị cử tối đa không quá 02

người bao gồm cả lãnh đạo và công chức/viên chức chuyên môn tham gia)

 Số lượng: khoảng 300 người.

b) Khách mời

+ Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: Ủy ban quốc gia UNESCO Việt

Nam, các cơ quan thuộc Bộ, Văn phòng UNESCO tại Hà Nội;

+ Đại diện các cơ quan, tổ chức, cá nhân hiện đang quản lý/sở hữu di sản tư

liệu được ghi danh vào Danh mục Di sản tư liệu thế giới và khu vực;

+ Đại diện lãnh đạo Hội đồng Di sản văn hóa quốc gia, Hội Di sản văn hóa

Việt Nam;

+ Một số cơ quan thông tấn, báo chí.

Số lượng: khoảng 30 người.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Tháng 10/2023: Xây dựng Kế hoạch và chuẩn bị nội dung, kinh phí.

- Tháng 11/2023: Tổ chức Hội thảo.

IV. KINH PHÍ

Trích từ nguồn sự nghiệp văn hóa thông tin, kinh phí chi thường xuyên

không giao tự chủ năm 2023 của Cục Di sản văn hóa./.